REQUERIMENTO Nº              DE 2016
 (Dos Srs. Herculano Passos, Otavio Leite e Professor Sérgio de Oliveira)

Requer seja realizada Audiência

Pública para debater a questão da

segurança pública durante as

Olimpíadas 2016.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Audiência Pública, no âmbito da Comissão de Turismo, para debater a questão da

segurança pública durante as Olimpíadas 2016, com a presença dos convidados

abaixo relacionados:

 Representante do Ministério da Justiça;

 Representante do Ministério da Defesa;

 Representante da Agência Brasileira de Inteligência – ABIN;

 Representante do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência
da República;

 Representante da Polícia Civil do Rio de Janeiro (Receptivo Turístico);
e

 Representante da Polícia Federal.

JUSTIFICATIVA

Durante a realização das Olimpíadas 2016 a atenção mundial estará

voltada para o Brasil. Infelizmente, o turismo do nosso país ainda está longe de ser

visto como uma excelente escolha de viagem de férias, por falta de promoção,

divulgação ou conhecimento, e pelos inúmeros problemas que têm sido divulgados

lá fora. A questão do zica vírus e da crise pela qual o país está enfrentando estão

em evidência nos noticiários internacionais, mas são problemas recentes. Já a

segurança pública sempre foi vista com desconfiança pelos estrangeiros, que muitas

vezes deixam de visitar o Brasil em virtude da insegurança gerada pela violência,

que toma conta das nossas cidades. Esse é o momento para mostrar ao mundo que

o Brasil tem condições de receber seus turistas, com toda a segurança esperada.

Acreditamos que a segurança pública deve ser uma das principais preocupações

das autoridades durante a realização dos Jogos, motivo pelo qual proponho uma

audiência pública, com as autoridades acima nominadas, para a qual conto com o

apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões,     de               de 2016.

Deputado HERCULANO PASSOS
PSD – SP

Deputado OTAVIO LEITE                     Deputado PROF. SÉRGIO DE OLIVEIRA

              PSDB/RJ                                                           PSD/PR